
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Hydref 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09:00) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 PTN1 – Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid – Newidiadau i’r 

gyllideb amlinellol o flwyddyn i flwyddyn - 5 Hydref 2018 

 (Tudalennau 4 - 5)  

3 Bil Awtistiaeth (Cymru): - Sesiwn Dystiolaeth 

(9.00-10.00) (Tudalennau 6 - 21)  

Paul Davies AC, yr Aelod sy’n gyfrifol am y Bil  

Martin Jennings, Gwasanaeth Ymchwil, Comisiwn y Cynulliad  

Stephen Boyce, Gwasanaeth Ymchwil, Comisiwn y Cynulliad 

 

Bil Awtistiaeth (Cymru), fel y'i cyflwynwyd 

Memorandwm Esboniadol 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 7 a 9 

(10:00)   

5 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(10.00-10.10)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11665/pri-ld11665-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11665-em/pri-ld11665-em-w.pdf


6 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 

2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 

(10.10-11.10) (Tudalennau 22 - 56)  

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredu a Chyfarwyddwr Ymchwiliadau 

David Meaden, Cyfrifydd Ariannol 

 

Papur 1 - Amcangyfrif Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar 

gyfer y Flwyddyn Ariannol 2019-20 

7 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 

2019-20: Trafod y Dystiolaeth 

(11.10-11.20)   

Egwyl (11.20-11.30)  

 

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 

2 

(11.30-12.30) (Tudalennau 57 - 67)  

Dr Ed Poole, Pennaeth Rhaglen, Rhaglen Dadansoddiad Cyllidol Cymru, 

Canolfan Llywodraethiant Cymru, Prifysgol Caerdydd 

Guto Ifan, Ymchwilydd Arweiniol, Rhaglen Dadansoddiad Cyllidol Cymru, 

Canolfan Llywodraethiant Cymru, Prifysgol Caerdydd 

David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth 

(12.30-12.45)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Hydref 2018 

Amser: 09.00 - 12.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5130 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Llyr Gruffydd AC 

Helen Mary Jones AC 

Tystion: 

Suzy Davies AC, Comisiynydd 

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Huw Charles, Llywodraeth Cymru 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Margaret Davies, Llywodraeth Cymru 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Strategol, Llywodraeth Cymru 

Kevin Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Laurie Davies, Swyddfa Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Agorodd y Clerc y cyfarfod a galwodd am enwebiadau i ethol cadeirydd dros dro ar 

gyfer y cyfarfod hwn a hyd nes yr etholir cadeirydd parhaol. 

1.2 Enwebwyd Llyr Gruffydd gan Mike Hedges, ac fe'i hetholwyd yn gadeirydd dros dro. 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd dros dro yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. Roedd Llyr Gruffydd yn bresennol ar 

ei ran. 

1.5 Roedd Helen Mary Jones AC yn bresennol yn y cyfarfod gyda chaniatâd y Cadeirydd 

dros dro, yn unol â Rheol Sefydlog 17.49. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2019-20: 

Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Suzy Davies AC, sef y Comisiynydd dros y 

Gyllideb a Llywodraethiant; Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad; a 

Nia Morgan, y Cyfarwyddwr Cyllid ynghylch Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar 

gyfer 2019-20. 

3.2 Cytunodd Comisiwn y Cynulliad i ysgrifennu at y Pwyllgor i ddarparu: 

 rhagor o fanylion ar brosiectau penodol sy'n flaenoriaeth ar gyfer 2019-20; a 

Tudalen y pecyn 2



 ffigurau ar gyfer absenoldebau salwch ers mis Mawrth 2018. 

4 Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio; 

Emma Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Adran Polisi Tai, Llywodraeth Cymru; a Huw 

Charles, Rheolwr Bil, Llywodraeth Cymru ynghylch Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) 

(Cymru).  

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn dystiolaeth 1 

(Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid)  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid; Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr, Trysorlys Cymru, Llywodraeth Cymru; a 

Margaret Davies, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru 

ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: 

Trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

9.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

10 Gwasanaethau Archwilio Allanol i Swyddfa Archwilio Cymru  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y papur gan Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch caffael 

gwasanaethau archwilio allanol i Swyddfa Archwilio Cymru a chytunodd ar y cyflenwr a 

argymhellir, sef RSM Tenon. 

 

Tudalen y pecyn 3



Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 
Cabinet Secretary for Finance  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein cyf/Our ref MA(P)MD-3513-18 

Llyr Gruffydd 
Cadeirydd Dros Dro 
Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru 

5 Hydref 2018 

Annwyl Llyr 

Ysgrifennaf gan roi gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor Cyllid i’w helpu i graffu ar Gyllideb 
ddrafft amlinellol Llywodraeth Cymru 2019-20, a gyhoeddwyd ar Hydref 2. 

Mae Atodiad B yn y ddogfen naratif amlinellol o'r Gyllideb ddrafft, a gyhoeddwyd fel rhan o'r 
Gyllideb ddrafft, yn rhoi dadansoddiad o'r newidiadau blwyddyn-ar-flwyddyn ar gyfer pob 
Prif Grŵp Gwariant (MEG). Ar dudalen 57, mae'r ffigyrau a ddarperir yn y tablau yn 
adlewyrchu'r newidiadau blwyddyn-ar-flwyddyn i'r cyfansymiau cyffredinol MEG. 

Darperir tablau ar dudalennau 58 i 61 yn dangos dadansoddiad o wariant cyfalaf a’r 
gwariant a reolir yn flynyddol (AME). Credaf y byddai'n ddefnyddiol i'r pwyllgor pe bawn i'n 
darparu tabl arall, a oedd yn dangos sut y caiff y niferoedd MEG hyn eu torri i ddarparu 
newidiadau blwyddyn-ar-flwyddyn ar gyfer gwario o ddydd i dd
[...]
y’n deillio o’r ddeddfwriaeth newydd yn cael 

eu cynnwys yn yr Asesiad hwn.  

  

Tudalen y pecyn 37



16 

 

Atodiad 
 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  - Amcangyfrif ar gyfer 2019-20 

 

       

    

  

 

   

Gwirioneddol 
2017/18 

  Cyllideb 
2018/19 

  Amcangyfrif 
2019/20     

   £000s   £000s   £000s 

A  Cyfalaf  20   147   25 

  

   

        

B  Refeniw Cyllidol         

Costau Staff   2,898   3,224   3,433 

Hyfforddiant a recriwtio   55   51   55 

Cynghori a chyfreithiol  319   281   260 

Cyfathrebu  45   45   50 

Teithio a chynhaliaeth  36   32   40 

Costau Swyddfa  128   138   120 

TG  239   156   225 

Rhagosodiadau  440   378   380 

Arall  18   0   0 

    Is-gyfanswm  4,178   4,427   4,563 

     Incwm  -31   -62   -17 

    Cyfanswm Refeniw  4,147   4,365   4,546 

C  DEL nad yw’n Arian            

     Dibrisiant  43   70   60 

     DEL Refeniw (B+C)  4,190   4,435   4,606 

Cyfanswm DEL (A+B+C)  4,210   4,460   4,631 

D  Gwariant a Reolir yn Flynyddol             

     Symudiad darpariaethau  0   20   20 

     Cyfanswm AME  0   20   20 

E  Cyfanswm Gwariant a Reolir  4,210   4,480   4,651 

             

Adnoddau Gofynnol  4,210   4,480   4,651 

      Dibrisiant  -43   -70   -60 

      Newid yn nharpariaethau  0   -20   -20 

      Symudiadau eraill nad ydynt yn arian  11   20   20 

Cyfanswm gofyniad arian o’r WCF  4,178   4,410   4,591 

           
       

       

       

       

 

Tudalen y pecyn 38



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 PTN1 – Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid – Newidiadau i’r gyllideb amlinellol o flwyddyn i flwyddyn - 5 Hydref 2018
	3 Bil Awtistiaeth (Cymru): - Sesiwn Dystiolaeth
	6 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth
	Briff Ymchwil

	8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Hydref 2018 

Amser: 09.02 - 12.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5138 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Llyr Gruffydd AC 

Tystion: 

Paul Davies AC 

Stephen Boyce, Gwasanaeth Ymchwil, Comisiwn y Cynulliad 

Martin Jennings, Gwasanaeth Ymchwil, Comisiwn y 

Cynulliad 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

David Meaden, Cyfrifydd Ariannol 

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredu a Chyfarwyddwr 

Ymchwiliadau 

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Alex Hadley (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Yn dilyn ei etholiad fel Cadeirydd dros dro ar 3 Hydref 2018, croesawodd Llyr 

Gruffydd AC yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC a Neil Hamilton AC. Roedd Llyr 

Gruffydd AC yn dirprwyo ar ran Steffan Lewis AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 – Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid – Newidiadau i’r 

gyllideb amlinellol o flwyddyn i flwyddyn - 5 Hydref 2018  

3 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn Dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Bil Awtistiaeth (Cymru) gan Paul Davies AC, yr 

Aelod sy'n gyfrifol am y Bil; Martin Jennings, Gwasanaeth Ymchwil Comisiwn y 

Cynulliad; a Stephen Boyce, Gwasanaeth Ymchwil Comisiwn y Cynulliad. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 7 a 9  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



6 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 

2019-20: Sesiwn Dystiolaeth  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ynghylch amcangyfrifon Ombwdsman 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2019-20 gan Nick Bennett, Ombwdsman 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru; Chris Vinestock, prif swyddog gweithredu a 

chyfarwyddwr ymchwiliadau; a David Meaden, cyfrifydd ariannol. 

7 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Amcangyfrifon 

2019-20: Trafod y Dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Sesiwn Dystiolaeth 2  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2019-20 gan Dr Ed Poole, pennaeth rhaglen, Rhaglen Dadansoddiad Cyllidol Cymru, 

Canolfan Llywodraethiant Cymru, Prifysgol Caerdydd; Guto Ifan, ymchwilydd arweiniol, 

Rhaglen Dadansoddiad Cyllidol Cymru, Canolfan Llywodraethiant Cymru, Prifysgol 

Caerdydd; a David Phillips, cyfarwyddwr cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid. 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


